

OBRA:		REFORMA DA CRECHE MÃE TETÉ						DATA : 16/02/2023		BDI : 22,88%			
DESCRIÇÃO:		REFORMA DA CRECHE MÃE TETÉ						FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.	
LOCAL:		SEDE DO MUNICÍPIO DE POÇO DANTAS/PB						ORSE	2022/10	111,51%	69,89%	01/2023	
CLIENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DANTAS						SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO	112,76%	71,07%	05/2021	
								SINAPI	2022/10 COM DESONERAÇÃO	85,70%	48,17%	11/2022	
								Composição		PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

								EXECUÇÃO		FINANCEIRO			
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$	ACUMULADO ANTERIOR	NO PERÍODO	ACUMULADO INCLUINDO PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	NO PERÍODO	ACUMULADO INCLUINDO PERÍODO
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						3.865,28				R\$ -	R\$ 3.865,28	R\$ 3.865,28
1.1	0004813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESVADA, DE 2,4 X 1,2" M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO)	SINAPI	M2	8,00	483,16	3.865,28		8,00	8,00	R\$ 3.865,28	R\$ 3.865,28	R\$ 3.865,28
2	DEMOUIÇÃO E RETIRADAS						1.776,29				R\$ -	R\$ 1.776,28	R\$ 1.776,28
2.1	C1047	DEMOUIÇÃO DE COBOGÔS	SEINFRA	M2	20,91	39,94	814,24		20,91	20,91	R\$ 814,24	R\$ 814,24	R\$ 814,24
2.2	C2210	RETRADA DE PORTAS E JANELAS INCLUSIVE BATENTES	SEINFRA	M2	17,16	18,55	318,32		17,16	17,16	R\$ 318,32	R\$ 318,32	R\$ 318,32
2.3	S03262	Remoção de lavatório	ORSE	un	1,00	13,49	13,49		1,00	1,00	R\$ 13,49	R\$ 13,49	R\$ 13,49
2.4	S12375	Remoção e instalação de ar condicionado tipo Split	ORSE	un	4,00	157,55	630,24		4,00	4,00	R\$ 630,24	R\$ 630,24	R\$ 630,24
3	MOVIMENTO DE TERRA						165,75				R\$ -	R\$ 165,74	R\$ 165,74
3.1	93368	EXCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M AF_02/2021	SINAPI	M3	1,96	73,84	144,73		1,96	1,96	R\$ 144,73	R\$ 144,73	R\$ 144,73
3.2	96985	REATERRO MANUAL APLIADO COM SOQUETE AF_10/2017	SINAPI	M3	0,42	50,04	21,02		0,42	0,42	R\$ 21,02	R\$ 21,02	R\$ 21,02
4	INFRAESTRUTURA						1.671,64				R\$ -	R\$ 1.671,64	R\$ 1.671,64
4.1	FUNDAÇÃO E BALDRAME												
4.2	94965	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L AF_05/2021	SINAPI	M3	1,00	570,49	570,49		1,00	1,00	R\$ 570,49	R\$ 570,49	R\$ 570,49
4.3	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS AF_02/2022	SINAPI	M3	0,33	255,12	84,19		0,33	0,33	R\$ 84,19	R\$ 84,19	R\$ 84,19
4.4	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 8 MM - MONTAGEM AF_06/2017	SINAPI	KG	1,39	20,14	27,90		1,39	1,39	R\$ 27,90	R\$ 27,90	R\$ 27,90
4.5	96544	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM AF_06/2017	SINAPI	KG	3,68	19,23	70,77		3,68	3,68	R\$ 70,77	R\$ 70,77	R\$ 70,77
4.6	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM AF_06/2017	SINAPI	KG	12,26	19,22	236,38		12,26	12,26	R\$ 236,38	R\$ 236,38	R\$ 236,38
4.7	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 10 MM - MONTAGEM AF_06/2017	SINAPI	KG	9,26	16,44	152,23		9,26	9,26	R\$ 152,23	R\$ 152,23	R\$ 152,23
4.8	S11652	Forma plana para estruturas, em compensado plastificado de 10mm, 07 usos, inclusive escoramento - Revisada 07/2019	ORSE	m2	6,77	62,71	424,55		6,77	6,77	R\$ 424,55	R\$ 424,55	R\$ 424,55
4.9	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	SINAPI	M2	2,04	57,57	117,44		2,04	2,04	R\$ 117,44	R\$ 117,44	R\$ 117,44
5	SUPERESTRUTURA						2.112,61				R\$ -	R\$ 2.112,60	R\$ 2.112,60
5.1	PILAR/ VIGA												
5.2	94965	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L AF_05/2021	SINAPI	M3	1,00	570,49	570,49		1,00	1,00	R\$ 570,49	R\$ 570,49	R\$ 570,49
5.3	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS AF_02/2022	SINAPI	M3	0,67	285,89	191,55		0,67	0,67	R\$ 191,55	R\$ 191,55	R\$ 191,55
5.4	92769	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 8,0 MM - MONTAGEM AF_06/2022	SINAPI	KG	6,93	17,03	118,02		6,93	6,93	R\$ 118,02	R\$ 118,02	R\$ 118,02
5.5	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM AF_06/2022	SINAPI	KG	31,16	16,31	508,22		31,16	31,16	R\$ 508,22	R\$ 508,22	R\$ 508,22
5.6	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM AF_06/2022	SINAPI	KG	27,77	14,86	412,66		27,77	27,77	R\$ 412,66	R\$ 412,66	R\$ 412,66
5.7	S11652	Forma plana para estruturas, em compensado plastificado de 10mm, 07 usos, inclusive escoramento - Revisada 07/2019	ORSE	m2	4,97	62,71	311,67		4,97	4,97	R\$ 311,67	R\$ 311,67	R\$ 311,67

Jonatas de Sousa

Enes de Sousa

PERÍODO 1-1-
a 1-1-

Mateus Gomes Rolim
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-PB 161870818-0

Jônatas de Sousa Oliveira
Engenheiro Civil
CREA-CE: 261512285 1

6	ALVENARIA E VEDAÇÕES					4.763,79				R\$	-	R\$	4.763,79	R\$	4.763,79
6.1	103328	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 60X10X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA AF 12/2021	SINAPI	M2	51,41	89,96	4.624,84	51,41	51,41	R\$	-	R\$	4.624,84	R\$	4.624,84
6.2	03188	VERGA MOLDADEIRA AF 03/2015	SINAPI	M	1,40	99,25	138,95	1,40	1,40	R\$	-	R\$	138,95	R\$	138,95
7	COBERTURA					73.847,61				R\$	-	R\$	80.702,77	R\$	60.762,77
7.1	C2200	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATÉ 20% NOVA	SEINFRA	M2	641,60	58,01	37.219,22	641,60	641,60	R\$	-	R\$	37.219,22	R\$	37.219,22
7.2	S00208	Imunização de madeiramento de cobertura com imunizante Incolor tipo Panetrol ou similar	ORSE	m2	641,60	18,59	10.637,73	641,60	641,60	R\$	-	R\$	10.637,73	R\$	10.637,73
7.3	96116	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COBERTURAS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO AF 05/2017 PS	SINAPI	M2	104,47	84,81	8.860,10	104,47	104,47	R\$	-	R\$	8.860,10	R\$	8.860,10
7.4	02543	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL AF 07/2019	SINAPI	M2	17,22	22,02	379,18	17,22	17,22	R\$	-	R\$	379,18	R\$	379,18
7.5	04210	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE ICAMENTO AF 07/2019	SINAPI	M2	17,22	70,02	1.206,74	17,22	17,22	R\$	-	R\$	1.206,74	R\$	1.206,74
7.6	S09215	Cobertura em policarbonato alveolar de 8mm, fixado em peças de alumínio inclusive instalação	ORSE	m2	36,12	356,69	13.244,64		0,00	R\$	-	R\$	-	R\$	-
7.7	S08637	Chapim de concreto pré-moldado	ORSE	m	17,20	67,88	1.167,54	17,20	17,20	R\$	-	R\$	1.167,54	R\$	1.167,54
7.8	S00304	Ruído de concreto armado fck=20mpa l=30cm e h=6cm	ORSE	m	12,80	45,08	577,02	12,80	12,80	R\$	-	R\$	577,02	R\$	577,02
7.9	04228	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL AF 07/2019	SINAPI	M	6,50	100,96	656,24	6,50	6,50	R\$	-	R\$	656,24	R\$	656,24
8	REVESTIMENTO					1.293,73				R\$	-	R\$	1.293,73	R\$	1.293,73
8.1	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L AF 10/2022	SINAPI	M2	51,41	4,19	215,41	51,41	51,41	R\$	-	R\$	215,41	R\$	215,41
8.2	87547	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:6, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS AF 06/2014	SINAPI	M2	51,41	22,92	1.178,32	51,41	51,41	R\$	-	R\$	1.178,32	R\$	1.178,32
9	PISOS E CALÇADAS					2.411,61				R\$	-	R\$	-	R\$	-
9.1	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERES, ESPESSURA DE 5 CM AF 07/2018	SINAPI	M2	18,61	32,89	596,30		0,00	R\$	-	R\$	-	R\$	-
9.2	94438	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CM) E AREIA, EM BETONEIRA 430 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO, AF 11/2014	SINAPI	M2	18,61	45,42	754,43		0,00	R\$	-	R\$	-	R\$	-
9.3	87250	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2 AF 06/2014	SINAPI	M2	18,61	58,89	1.110,88		0,00	R\$	-	R\$	-	R\$	-
10	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					1.293,60				R\$	-	R\$	-	R\$	-
10.1	C0787	CHUVEIRO PLÁSTICO (INSTALADO)	SEINFRA	UN	15,00	13,11	196,65		0,00	R\$	-	R\$	-	R\$	-
10.2	06546	KIT DE ACESSÓRIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PEÇAS, INCLUSIVE FIXAÇÃO AF 01/2020	SINAPI	UN	6,00		110,01		0,00	R\$	-	R\$	-	R\$	-
10.3	104315	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20 MM, INSTALADO EM DRENO DE AR CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 08/2022	SINAPI	M	21,00	15,70	329,70		0,00	R\$	-	R\$	-	R\$	-
10.4	104318	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20 MM, INSTALADO EM DRENO DE AR CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 08/2022	SINAPI	UN	12,00	6,80	81,60		0,00	R\$	-	R\$	-	R\$	-
10.5	104323	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 20 MM, INSTALADO EM DRENO DE AR CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 08/2022	SINAPI	UN	3,00	8,53	25,59		0,00	R\$	-	R\$	-	R\$	-
11	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					6.282,86				R\$	-	R\$	2.590,66	R\$	2.590,66
11.1	0030805	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO, EM PVC, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TERRA NEUTRO, PARA 12 DISJUNTORES NEMA OU 18 DISJUNTORES DIN	SINAPI	UN	4,00	194,73	778,92	4,00	4,00	R\$	-	R\$	778,92	R\$	778,92
11.2	S83145S	Ponto de iluminação e tomada residencial, incluindo interruptor simples e tomada 10A/250V, caixa elétrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento (excluindo luminária e lâmpada) AF 01/2016	ORSE	un	1,00	238,68	238,68	1,00	1,00	R\$	-	R\$	238,68	R\$	238,68
11.3	93144	PONTO DE UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS, RESIDENCIAL, INCLUINDO SUPORTE E PLACA, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEDRA E CHUMBAMENTO AF 01/2016	SINAPI	UN	6,00	246,68	1.480,08	6,00	6,00	R\$	-	R\$	1.480,08	R\$	1.480,08
11.4	S12562	Luminária para uma lâmpada led tubular bivolt 18/20 w, base g13 - Rev 01	ORSE	un	1,00	92,98	92,98	1,00	1,00	R\$	-	R\$	92,98	R\$	92,98
11.5	113289	Refletor simples LED 100W de potência, branco Frio, 6500K, Bivolt, marca Nitecolor ou similar	ORSE	un	20,00	183,61	3.672,20		0,00	R\$	-	R\$	-	R\$	-
12	ESQUADRIAS					16.865,56				R\$	-	R\$	16.865,56	R\$	16.865,56
12.1	01289	PORTA DE MADEIRA, TIPO MEXICANA, MACIÇA (PESADA OU SUPERPESADA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSIVE DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 12/2019	SINAPI	UN	10,00	1.664,79	16.647,90	10,00	10,00	R\$	-	R\$	16.647,90	R\$	16.647,90

Mateus Gomes Rolim
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-PA 161870818-0

Carlos de Sousa Oliveira
Engenheiro Civil
CREA-CE: 261512285 1

12.2	91304	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2019	SINAPI	UN	15,00	105,91	1.588,55	15,00	15,00	RS	1.588,55	RS	1.588,55
12.3	501762	Janela em madeira de lei, tipo veneziana, de abrir, c/atermos e 2 jogos de lâminas, exclusividade	ORSE	m2	0,60	819,93	491,96	0,60	0,60	RS	491,96	RS	491,96
12.4	C4492	VIDRO TRANSPARENTE LISO 4mm, P/ DIVISÓRIAS EM GERAL FORNECIMENTO E MONTAGEM	SEINFRA	M2	0,74	185,20	137,05	0,74	0,74	RS	137,05	RS	137,05
13	PINTURA						39.649,85			RS	-	RS	-
13.1	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃO, AF. 06/2014	SINAPI	M2	1.681,23	15,03	25.268,69	0,00	0,00	RS	-	RS	-
13.2	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃO, AF. 06/2014	SINAPI	M2	634,04	16,82	10.664,55	0,00	0,00	RS	-	RS	-
13.3	502308	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre madeira - 11	ORSE	m2	129,80	21,59	2.801,08	0,00	0,00	RS	-	RS	-
13.4	508484	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre madeira (Suvell ou similar)	ORSE	m2	40,00	22,84	915,43	0,00	0,00	RS	-	RS	-
14	OUTROS						1.478,99			RS	-	RS	-
14.1	S02450	Limpeza geral	ORSE	m2	564,50	2,62	1.478,99	0,00	0,00	RS	-	RS	-
VALOR TOTAL:							RS 157.658,67			RS	-	RS	95.907,46

VALOR DO CONTRATO:	R\$	157.658,67
VALOR ACUMULADO:	R\$	95.907,46
VALOR ACUMULADO ANTERIOR:	R\$	-
VALOR DA MEDIÇÃO:	R\$	95.907,46
SALDO DO CONTRATO:	R\$	61.751,21

Jônatas de Sousa Oliveira
Engenheiro Civil
CREA-CE-261512285 1
RESPONSÁVEL PELA EXECUÇÃO

POÇO DANTAS - PB 16 DE JUNHO DE 2023
Mateus Gomes Bolim
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-PB 18237618-0
RESPONSÁVEL PELA FISCALIZAÇÃO